ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

19 апреля 2022 года

                      Дело №01-0003/77/2022
И.о. мирового судьи судебного участка №77 Симферопольского судебного района, мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58д) Проценко Т.А.,

при ведении протокола помощником Холоденко Ю.А.,
при участии подсудимого Глобина Ю.А.,

его защитника - адвоката ***, удостоверение №*** от ***года,

государственного обвинителя - помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым ***, удостоверение №*** от ***года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Глобина Юрия Александровича, ***года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не женатого, детей на иждивении не имеющего, ранее не судимого, паспорт гражданина РФ серия ***№***, военнообязанного, которому избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:
Глобин Ю.А. совершил умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах:

26 сентября 2021 года в ***, Глобин Ю.А., находясь возле дома №***по ***, где имея прямой умысел, направленный на повреждение имущества Глобиной Л.А., умышленно, ударами ногой, повредил металлопрофильный забор, причинив Глобиной Л.А., согласно заключению эксперта от 27 октября 2021 года №***, материальный ущерб на сумму 11795 рублей, который для Глобиной Л.А. является значительным.
07 апреля 2022 года в судебный участок поступило заявление от потерпевшей Глобиной Л.А., где она ходатайствует о прекращении уголовного дела в отношении Глобина Ю.А. в связи с примирением, мотивируя это тем, что подсудимый принес ей свои извинения, материальный ущерб возместил, своими действиями полностью загладил причиненный вред, что привело к примирению сторон. Претензий материального и морального характера потерпевшая Глобина Л.А. к подсудимому Глобину Ю.А. не имеет. Также просила рассмотреть уголовное дело без её участия.
Подсудимый Глобин Ю.А. ходатайство потерпевшей Глобиной Л.А. о прекращении уголовного дела в отношении него в связи с примирением с потерпевшей поддержал, просил удовлетворить, подтвердив, что принес ей свои извинения, материальный ущерб возместил, осознает свою вину в полном объеме.

В судебном заседании защитник поддержал ходатайство потерпевшей Глобиной Л.А. о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым Глобиным Ю.А.
Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Выслушав участников процесса и обсудив заявленное ходатайство, суд считает его подлежащим удовлетворению.
В соответствии с требованиями статьи 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

В соответствии с требованиями статьи 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе, на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ели это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

Для прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному статьей 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, требуется наличие обязательных признаков. Со стороны потерпевшего - его волеизъявление при возмещении ему ущерба, причиненного преступным деянием. Со стороны лица, совершившего преступление - отнесение данного преступного деяния, согласно статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к преступлениям небольшой или средней тяжести, в отсутствие судимости.

Судом установлено, что Глобин Ю.А. совершил преступление небольшой тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекался, примирился с потерпевшей и загладил причиненный ей вред.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что заявленное ходатайство подлежит удовлетворению, а уголовное дело в отношении Глобина Ю.А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежит прекращению.

На основании статьи 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и руководствуясь статьями 25, 239, 254 и 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья-

постановил:

ходатайство потерпевшей Глобиной Любови Александровны о прекращении производства по уголовному делу в связи с примирением с подсудимым Глобиным Юрием Александровичем – удовлетворить.
Уголовное дело №01-0003/77/2022 по обвинению Глобина Юрия Александровича в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации прекратить в связи с примирением сторон.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную Глобину Юрию Александровичу, отменить с момента вступления постановления в законную силу.
Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда защитника, возместить за счет федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения путем подачи жалобы (представления) через судебный участок №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

               Т.А. Проценко